
 - 1 - 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 1/2016 
 

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu na území města Čáslav 

 

Zastupitelstvo města Čáslav se usneslo podle § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a podle § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., 

o odpadech a o změně některých dalších zákonů (dále jen zákona o odpadech), dne 20.6.2016 vydat 

tuto obecně závaznou vyhlášku. 

 

 

Článek 1. 

Základní ustanovení 

 

Vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu vznikajícího na území města Čáslav. 

Tato vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby, které mají na území města trvalé bydliště nebo 

mají na území města ve vlastnictví nemovitost sloužící k individuální rekreaci a není v ní hlášena 

žádná osoba k trvalému pobytu. 

 

 

Článek 2. 

Základní pojmy 

 

1. Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost 

se jí zbavit. 

2. Nakládáním s odpady se rozumí obchodování, shromažďování, sběr, výkup, třídění, přeprava 

a doprava, skladování, úprava, využití a odstranění odpadů. 

3. Původcem odpadů je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejichž 

činnosti vznikají odpady, nebo právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, 

které provádějí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení 

odpadů. Pro komunální odpad vznikající na území města z činnosti fyzických osob, se za původce 

odpadu považuje město. Město se stává původcem komunálního odpadu v okamžiku, 

kdy nepodnikající fyzická osoba odloží odpad na místě k tomu určeném. Město se současně stane 

vlastníkem tohoto odpadu. 

4. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území města při činnosti fyzických osob  

a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících 



 - 2 - 

u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. Využitelné složky odpadu jsou 

složky komunálního odpadu, které lze využívat. 

5. Nebezpečným odpadem je odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností 

uvedených v příloze přímo použitelného předpisu Evropské unie o nebezpečných vlastnostech 

odpadů. 

 

 

Článek 3. 

Třídění komunálního odpadu 

 

1)  Komunální odpad se třídí na složky: 

 

a) Papír 

b) Plasty včetně PET lahví 

c) Sklo 

d) Nápojové kartony 

e) Biologické odpady (minimálně rostlinného původu) 

f) Kovy 

g) Nebezpečné komunální odpady 

h) Objemný odpad 

i) Směsný komunální odpad 

 

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po vytřídění jednotlivých složek 

podle odst. 1 písm. a), b), c), d), e), f), g) a h). 

 

 

Článek 4. 

Shromažďování komunálního odpadu 

 

1) Pro nakládání s komunálním odpadem, tj. jeho shromažďování a třídění, jsou občanům 

k dispozici zvláštní sběrné nádoby, které jsou umístěny na území města Čáslav. Do zvláštních 

sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů. 

 

Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 

a) Papír, barva modrá 

b) Plasty, barva žlutá 

c) Sklo, barva zelená 



 - 3 - 

d) Nápojové kartony, barva černo-oranžová 

e) Biologické odpady, barva hnědá 

 

2) Směsný komunální odpad: 

a) Pro shromažďování směsného komunálního odpadu slouží typizované sběrné nádoby 

o objemu 120, 240 a 1100 litrů určené pro příslušný objekt. 

b) Odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích města, slouží 

pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu. 

c) Do sběrných nádob nesmí být ukládán: nebezpečný odpad, uhynulá zvířata 

nebo jejich části, chemikálie, horký popel, tekutý odpad, stavební suť a kameny, 

odpad ze zeleně a jiný zdravotně nebezpečný odpad. 

 

3) Objemný odpad: 

Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn 

do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek, dřevo...). Nepatří sem vysloužilá 

elektrozařízení, na něž se vztahuje zpětný odběr, pytle naplněné směsným komunálním 

odpadem nebo stavebním odpadem ani pneumatiky.  

Sběr a svoz objemného odpadu je realizován pouličním svozem dle harmonogramu svozové 

společnosti. 

 

4) Biologicky rozložitelný odpad: 

Biologicky rozložitelný odpad je svážen jednou týdně v období od dubna do listopadu 

dle svozového harmonogramu. Ke shromažďování odpadu slouží typizované sběrné nádoby 

o objemu 240 l pro rodinné domy a kontejnery o objemu 1100 l pro bytové a panelové domy.  

 

5) Nebezpečné složky komunálního odpadu: 

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně 

dle harmonogramu svozové společnosti prostřednictvím svozu z ulice.  

 

6) Kovový odpad a šrot: 

Sběr a svoz kovového odpadu je zajišťován dle harmonogramu svozové společnosti 

prostřednictvím svozu z ulice.  

 

7) Nakládání se stavebním odpadem: 

a) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není 

odpadem komunálním. Jedná se především o výkopovou zeminu, kamení, štěrk, 

zbytky písku, cementu, betonové úlomky, úlomky cihel, střešních tašek a podobných 

odpadů. 



 - 4 - 

b) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným 

způsobem. 

c) Pro odložení stavebního odpadu ze stavební činnosti občanů, popřípadě právnických 

osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání je možné využít velkoobjemových 

kontejnerů, které lze na vlastní náklady objednat u svozové společnosti. 

Tím se nevylučuje možnost odvozu na skládku odpadů vlastními prostředky, 

popř. zajištění likvidace jinou oprávněnou osobou. 

 

8) Kromě výše uvedených nádob a svozu z ulice stanoveného v harmonogramu svozové 

společnosti mohou občané využít k odevzdání vytříděných složek komunálního odpadu 

pouličního svozu ve stanovených termínech dle harmonogramu svozové firmy, případně 

odpad odvézt do sběrného dvora v areálu skládky společnosti AVE CZ odpadové hospodářství 

s.r.o., Hejdof 1666, Čáslav. Harmonogram svozu odpadu je zveřejněn na internetových 

stránkách města. Vybrané druhy odpadů je možné odevzdat ve sběrnách a výkupnách 

odpadů. 

 

 

 

 

Článek 5. 

Povinnosti fyzických osob 

 

Fyzické osoby jsou ode dne účinnosti vyhlášky povinny komunální odpad odděleně shromažďovat, 

třídit a předávat k využití a zneškodnění podle výše uvedeného systému. 

 

 

 

 

Článek 6. 

Sankce 

 

Porušení povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem bude postihováno 

podle obecně závazných právních předpisů (zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů). 

 

 

 



 - 5 - 

Článek 7. 

Společná a závěrečná ustanovení. 

 

1. Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška o nakládání s komunálním a stavebním odpadem 

na území Města Čáslav ze dne 27.11.2001. 

 

2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dne :  

 

 

 

 

 

Ing. Jaromír Strnad  v.r.                                                                   JUDr. Vlastislav Málek  v.r. 

starosta                                                                                               místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


